Zápis z jednání vědecké rady Právnické fakulty UK dne 17. 10. 2019

Přítomni: dle prezenční listiny

Program:

- I. Sdělení děkana.*
- II. Personální věci:*
- Řízení ke jmenování profesorem doc. JUDr. Petra Hůrky, Ph.D., pro obor Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení.*
- Habilitační řízení JUDr. Jiřího Šouši, Ph.D., pro obor Právní dějiny.*
- III. Hodnotící zpráva pro univerzitní hodnocení tvůrčí činnosti za roky 2014 – 2018 (prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.).*
- IV. Různé.*

I. Sdělení děkana

1. Děkan fakulty prof. Kuklík informoval členy vědecké rady o schválení nového magisterského studijního programu Právo a právní věda Radou pro vnitřní hodnocení, a to na 10 let.
2. Dále sdělil, že proběhlo hlasování vědecké rady per rollam ve dnech 20. – 28. června 2019. Vědecká rada PF UK schválila aktualizaci magisterského studijního programu Právo a právní věda pro akademický rok 2019/2020. Dle jednacího řádu vědecké rady (čl. 8) je zápis z hlasování VR PF UK per rollam ze dne 30.6. 2019 součástí tohoto zápisu z vědecké rady (viz Příloha 1).
3. Děkan fakulty prof. Kuklík dále informoval členy vědecké rady o hlasování vědecké rady per rollam ve dnech 23. – 30. září 2019.
Vědecká rada PF UK přijala per rollam tato usnesení:
VR PF UK vyjadřuje souhlas s návrhem odvolat JUDr. Ing. Filipa Dienstbiera, Ph.D. z oborové rady doktorského studijního programu „Teoretické právní vědy – Správní právo a správní věda“ a na uvolněné místo jmenovat doc. JUDr. Kateřinu Frumarovou, Ph.D.
VR PF UK vyjadřuje souhlas s návrhem odvolat JUDr. Libora Dvořáka, Ph.D. z oborové rady doktorského studijního programu „Teoretické právní vědy – Právo životního prostředí“ a na uvolněné místo jmenovat prof. JUDr. Soňu Košičiarovou, Ph.D.“
VR PF UK vyjadřuje souhlas s návrhem na schválení JUDr. Věry Jiráskové, CSc. členkou komisí pro státní doktorské zkoušky a pro obhajoby disertačních prací.
Dle jednacího řádu vědecké rady (čl. 8) je zápis z hlasování VR PF UK per rollam ze dne 1. 10. 2019 součástí tohoto zápisu z vědecké rady (viz Příloha 2).
4. Děkan fakulty oznámil, že dne 13. června 2019 se konalo mimořádné zasedání Akademického senátu PF UK, na kterém děkan fakulty podrobně informoval o opatřeních přijatých v souvislosti s mimořádnou událostí týkající se státních závěrečných zkoušek (úmrtí studenta Právnické fakulty UK).

5. S ohledem na přijetí nového studijního programu a v návaznosti na usnesení přijatá na mimořádném zasedání senátu byla učiněna řada kroků. Konkrétně jde o zajištění psychologické poradny a využití již dříve na univerzitě fungujícího systému v této oblasti, podpora nového studentského spolku „V jednom kole“, provedení analýzy státních závěrečných zkoušek a promítnutí některých opatření z nově schváleného studijního programu již do současného studijního programu nebo hodnocení zkoušek studenty. Některá opatření mohou být řešena pouze na celouniverzitní úrovni (např. nahrávání průběhu státních závěrečných zkoušek).
6. Děkan fakulty prof. Kuklík oznámil, že příští zasedání vědecké rady PF UK se uskuteční dne 5. 12. 2019.

II. Personální věci

- Řízení ke jmenování profesorem doc. JUDr. Petra Hůrky, Ph.D., pro obor Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení.
- Habilitační řízení JUDr. Jiřího Šouši, Ph.D., pro obor Právní dějiny

*Řízení ke jmenování profesorem doc. JUDr. Petra Hůrky, Ph.D.,
pro obor Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení.*

Jako skrutátoři k sečení hlasů byli z pléna vědecké rady pro řízení navrženi a jednomyslně schváleni doc. Boháč a doc. Beran (skrutátoři se zdrželi hlasování).

Dopisem ze dne 22. března 2018 se na děkana Právnické fakulty UK obrátil doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D., s žádostí o zahájení řízení, jehož výsledkem by bylo jmenování profesorem v oboru pracovní právo a právo sociálního zabezpečení.

K žádosti připojili písemná stanoviska 5 profesorů, a to:

Prof. Dr. Bernd Waas, Goethe University Frankfurt
Prof. Francis Kessler, Pantheon Sorbonne University Paris 1
Prof. Dr. Polona Koncar University of Ljubljana
Prof. Dr. José Joao Abrantes, The School of Law and Pro-Rector of the NOVA
University Lisbon
Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.

Vědecká rada fakulty tuto žádost projednala na své schůzi dne 18. 10. 2018 a schválila podle § 74, odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném znění, návrh na složení komise ke jmenování profesorem

Předsedkyně komise:

Prof. JUDr. Věra Štangová, CSc. Právnická fakulta Univerzity Karlovy, Praha

Členové:

Prof. JUDr. Helena Barancová, DrSc., Právnická fakulta Trnavské univerzity, Trnava
JUDr. Ján Matejka, Ph.D., ředitel Ústavu státu a práva Akademie věd ČR
JUDr. Jan Kněžínek, Ph.D., náměstek pro legislativu Úřadu vlády ČR a
Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.

Proděkan Prof. Dvořák udělil slovo předsedkyni komise prof. Štangové, aby přednesla návrh komise ke jmenování profesorem doc. Hůrku. Předsedkyně komise seznámila vědeckou radu se stanoviskem komise. Shrnula závěry komise a konstatovala, že byly splněny předpoklady nutné pro to, aby řízení ke jmenování profesorem před vědeckou radou proběhlo. Po vyslechnutí návrhu komise přečetl děkan prof. Kuklík doporučující dopis Prof. Dr. José Joao Abrantes, the School of Law and Pro-Rector of the NOVA University Lisbon, který ve svém vyjádření zaslal děkanovi kladné stanovisko k řízení ke jmenování uchazeče profesorem. Poté proděkan prof. Dvořák udělil slovo doc. JUDr. Petru Hůrkovi, Ph.D. a požádal ho, aby přednesl svou přednášku na téma koncepce vědecké práce a výuky v oboru pracovní právo a právo sociálního zabezpečení:

Ve všeobecné rozpravě ke stanovisku komise, k přednášce a osobě uchazeče, k jeho publikační činnosti, k předneseným projevům a zprávám, k oboru jako vědecké a pedagogické disciplíně vystoupili JUDr. Matejka (podpora uchazeče a ocenění jeho pedagogických kvalit), prof. Eliáš (otázka problematiky rozdílných přístupů, k trendu ochrany autonomie vůle a soukromí, k rozvíjení pracovněprávních vztahů, k zákazu diskriminace a k rovnosti stran na úkor autonomie vůle), prof. Kysela (k tématu stávky a uplatnění tohoto práva v jiné oblasti než na úseku kolektivního vyjednávání), prof. Skřejpek (k problematice povinné péče o dítě a k institutu presumpce viny v případě diskriminace v oblasti pracovního práva), prof. Gerloch (k charakteru a koncepci práva na stávku) a prof. Kuklík (podpora uchazeče ze zahraničí). Uchazeč v odpovědích reagoval na dotazy a připomínky diskutujících. Poté prof. Dvořák poděkoval diskutujícím. Uzavřel tuto část řízení ke jmenování doc. Hůrky profesorem a sdělil, že tajné hlasování proběhne po habilitační přednášce a projednání habilitačního řízení dr. Šouši.

- *Habilitační řízení JUDr. Jiřího Šouši, Ph.D. pro obor Právní dějiny.*

Dopisem ze dne 17. 10. 2018 se na děkana Právnické fakulty UK obrátil JUDr. Jiří Šouša, Ph.D. s žádostí o zahájení habilitačního řízení, jehož výsledkem by bylo jeho jmenování docentem pro obor Právní dějiny. Spolu s touto žádostí předložil habilitační práci s názvem „Právní úprava amnestie v letech 1918-1953 v českých zemích“ a požádal, aby mu bylo povoleno přednést na fóru vědecké rady habilitační přednášku na téma „Právní úprava obecního majetku při vzniku republiky se zaměřením na obecní statek“.


[…]

- JUDr. Tomáš Pezl** - Kolizní normy v izraelském právním systému - prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc. – prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc. – 24.9. 2019 – 2/2
- MUDr. Mgr. Jindřich Šmíd** – Mezinárodní obchod s léčivými – prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc. – prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc. – 24.9. 2019 – 5/0
- JUDr. Věra Sedloňová** – Vliv judikatury na české vnitrostátní a mezinárodní rozhodčí řízení – prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc. – prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc. – 24.9. 2019 – 5/0
- JUDr. Jaroslav Stádník** – Porušování zákona o zaměstnanosti – prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D. – doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc. – 25.9. 2019 – 5/0
- JUDr. Mgr. Pavel Klíma** - Odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci při pracovních úrazech a nemocech z povolání – prof. JUDr. Věra Štangová, CSc. – doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D. – 25.9. 2019 – 4/0
- JUDr. David Novák** – Předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu v soukromém právu – prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc. – doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D. – 26.9. 2019 – 3/2
- Mgr. Lucie Kuncová** - Soukromoprávní důsledky porušení soutěžního práva a jejich prosazování v ČR - prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc. – doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D. – 26.9. 2019 – 4/0

Mgr. Anna Fidrmucová – Poručenství a jiné formy péče o dítě – prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc. – doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D. – 26.9. 2019 – 5/0

JUDr. Adély Rosůlek – Česká a polská právní úprava trestní odpovědnosti za drogové delikty – prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc. – doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D. – 27.9. 2019 – 5/0

JUDr. Tereza Dlešítková – Poškození a oběť trestného činu v kontextu restorativní justice – prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc. – doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D. – 27.9. 2019 – 4/0

JUDr. Lucie Budayová – Sankcionování mladistvých – srovnávací studie - prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc. – prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D. – 27.9. 2019 – 4/0

Mgr. Michal Sýkora – Působnost trestních zákonů – prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc. – prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D. – 27.9. 2019 – 3/0

JUDr. Petr Šťastný – Trestní odpovědnost právnických osob - prof. JUDr. Jan Musil, CSc. – doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D. – 27.9. 2019 – 4/0

JUDr. Darina Jandová – Rovné zacházení a zákaz diskriminace v pracovněprávních vztazích a systémech sociálního zabezpečení v českém a evropském právu – doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc. – doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D. – 30.9. 2019 – 5/0

JUDr. Alice Mlýnková – Skončení pracovního poměru po soukromoprávní rekodifikaci – prof. JUDr. Věra Štangová, CSc. – doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D. – 30.9. 2019 – 5/0

V tomto období proběhly tyto 4 neúspěšné obhajoby:

JUDr. Ariana Bučková – Daňové právní souvislosti se společenstvím vlastníků jednotek - prof. JUDr. Hana Marková, CSc. – doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. – 18. 6. 2019 - 0/5

Mgr. Tereza Michálková – Právní úprava nakládání se zvláštními zdroji ohrožení životního prostředí - doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D. – prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc. – 16.9. 2019 – 1/5

Mgr. Pavel Kozelka – Řízení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu doc. JUDr. Helena Prášková, CSc. - doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc. – 16.9. 2019 – 1/4

Mgr. René Příhoda – Postavení nevládních organizací v mezinárodním právu – doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc. – doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, Ph.D., E.MA – 26.9. 2019 – 1/4

Po této informaci hovořili členové vědecké rady o nových pravidlech ke složení komisí a konání ústních obhajob doktorských dizertačních prací. V diskusi vystoupili prof. Gerloch, prof. Pauknerová, doc. Boháč a doc. Salač. Diskutující se shodli na potřebě revidovat některá ustanovení univerzitních předpisů na úseku doktorského studia.

Součástí zápisu jsou přílohy č.1 a č. 2 (viz Sdělení děkana).

Zapsala: JUDr. Alexandra Hochmanová, Ph.D.
Schválil: Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc., děkan

V Praze dne 1. 11. 2019