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Oponentský posudok na habilitačnú prácu

Habilitant: JUDr. Jiří Šouša, Ph.D.

Názov habilitačnej práce: PRÁVNÍ ÚPRAVA AMNESTIE V LETECH 1918 – 1953 V

ČESKÝCH ZEMÍCH

Pracovisko, na ktorom prebieha habilitačné konanie: Univerzita Karlova, Právnická fakulta,

Praha, Česká republika

Oponent: prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LLM, MA

Pracovisko oponenta: Univerzita Komenského v Bratislave, Právnická fakulta, Bratislava,

Slovenská republika

Habilitačný oponentský posudok má komplexne zhodnotiť ako predloženú habilitačnú

prácu, tak aj osobu/osobnosť a doterajšiu vedeckú činnosť habilitanta. V tejto súvislosti si

dovolím na úvod začať osobou habilitanta, ktorého právnohistorická obec v Českej aj

Slovenskej republike pozná ako dlhoročného zamestnanca Právnickej fakulty Univerzity

Karlovy v Prahe, a ktorého vedeckú a publikačnú činnosť v odbore právnej historiografie som

aj sám mal možnosť posledných 15 rokov sledovať. Jeho vedecké a odborné zameranie

a výstupy jeho výskumnej činnosti z oblasti českých a československých právnych dejín sú

právnohistorickej obci v Českej aj Slovenskej republike dobre známe, netreba ich tu preto

vymenúvať. A to aj z dôvodu, že sú nepochybne podkladom prebiehajúceho habilitačného

konania.

Uchádzač sa svojím zameraním profiluje osobitne na novoveké, moderné a súčasné

dejiny práva, osobitne českého a československého práva, kam spadá i jeho posudzovaná

habilitačná práca s názvom „Právní úprava amnestie v letech 1918 – 1953 v českých zemích“.

Ide o problematiku, ktorá v československej historiografii má istú tradíciu – tú habilitant sám

vo svojej práci na úvod predstavuje. Zároveň však správne podotýka, že mu (i nám) chýbalo

komplexné spracovanie tejto problematiky, k čomu sa aj pod dojmom v práci uvedených

okolností uchádzač napokon sám odhodlal – i keď s určitým časovým ohraničením,

spôsobeným objektívnymi i subjektívnymi dôvodmi. Vymedzené časové hranice výskumu

však zároveň možno odôvodniť a racionalizovať aj zlomovou povahou roku 1918 ako i roku

1953, čo sám habilitant vo svojej práci tiež činí.
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Zo všeobecného hľadiska treba vysoko oceniť nielen habilitantov výber (doteraz

v takejto podobe nespracovanej) témy habilitačnej práce, ale aj jeho snahu vedecky prispieť

k formulovaniu predmetu, metód a úloh právnej historiografie, o čo sa autor snaží na začiatku

svojej práce. Práve metodologická vyzretosť je prejavom a vhodným indikátorom autorskej

vyspelosti i vedeckej erudície uchádzača o docentúru. Aj vlastná predložená práca pritom

metodologicky spĺňa predstavy oponenta o požadovanej vedeckej úrovni habilitanta

v právnohistorickej vednej disciplíne, a zároveň dostatočne preukazuje schopnosti a zručnosti

Dr. Šoušu na poli právnej historiografie. Tie pochopiteľne v habilitačnej práci možno

predstaviť iba na konkrétnom výseku skúmanej problematiky, bez ohľadu na to však vedecká

úroveň prejavená ako v habilitačnej práci tak i v ďalšej doterajšej publikačnej činnosti

uchádzača spolu potvrdzujú naplnenie požiadaviek kladených na uchádzačov v habilitačnom

konaní.

Pokiaľ ide o vlastné spracovanie habilitačnej témy a práce, osobitne treba zvýrazniť

voľbu témy, ktorá je aktuálnym politickým aj ústavno- a trestnoprávnym problémom v Českej

i Slovenskej republike. Ide teda o právnohistorický výskum súčasného, do istej miery

problematizovaného právneho inštitútu, nezriedka spojeného aj s ďalšou právnohistoricky

zaujímavou problematikou „zvyklostí“ v ústavnom práve, na čo i sám habilitant poukazuje.

Môžeme tiež s uchádzačom súhlasiť, že preskúmanie minulosti tohto inštitútu môže ovplyvniť

a nasmerovať jeho ďalší vývoj – osobitne, ak odmietneme myšlienku konca dejín (ktorú aj

sám jej recentný protagonista Fukuyama opustil). To všetko v správnej kombinácii, akú

podáva habilitant vo svojom diele, samo osebe dáva predpoklad „úspechu“

právnohistorického vedeckého diela. To však nie je jediný pozitívny aspekt posudzovanej

práce. Autor sa totiž odhodláva k „sledování kontinuity a diskontinuity, legality a legitimity“

inštitútu amnestie, vrátane subjektov amnestie v zmysle oprávnených nositeľov tohto

prerogatíva (rozlišujúc monizmus a dualizmus oprávnení udeľovať amnestie) a prameňov

právnej úpravy, včítane slovenskej právnej úpravy od dôb Slovenského národného povstania a

od začiatku činnosti Slovenskej národnej rady.

Za pridanú hodnotu práce z právnohistorického hľadiska považujem osobitne

poukázanie na dobovú menšinovú, dokonca regionálnu, a neskôr sociálnu stránku amnestií,

a s tým súvisiaci posun v chápaní a využívaní tohto inštitútu pred a po roku 1948. Zo starších

dejín je prínosným aj upozornenie na existenciu tzv. „hromadné neboli tabelární milosti“ a na

ňu nadväzujúcich československých hromadných milostí. Užitočným je tiež autorovo

vymedzenie „politických deliktov“ a osobitostí amnestií týkajúcich sa tejto kategórie

protiprávnych konaní. Z právnoteoretického pohľadu je aj pre dnešok v práci osožným
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a využiteľným historické rozlišovanie administratívnoprávnych (disciplinárnych)

a finančnoprávnych (daňových, devízových) amnestií a poukázanie na význam amnestií

z hľadiska deľby moci, spolu s konceptom „aktivistického prezidenta“ a s dobovým sporom

o to, či amnestie patria do rámca moci súdnej. Žiadalo by sa tu možno ešte vysporiadať sa

s Whitmanovou tézou, že v prípade amnestií a milostí ide v súčasnosti nielen o monarchický,

ale v skutočnosti skryte aj o prežitok cirkevného chápania milosrdenstva, ktorý bol na štát,

resp. na jeho hlavu prenesený spolu s tvorbou štátneho monopolu moci, práva a násilia

v časoch novoveku a osvietenstva.

Pre Slovákov môže byť osobitne zaujímavým poukázanie na nepresné označovanie

Tukovej milosti za Tukovu „amnestiu“ – podobne ako neskôr po druhej svetovej vojne

v prípade Tisovej milosti/amnestie. Podobne je zaujímavým spor medzi SNR a pražskými

orgánmi o amnestičnú právomoc na území Slovenska. Autor tiež upozornil aj na skúsenosť

s neznalosťou práva platného na Slovensku a Podkarpatskej Rusi v období 1. ČSR, čo sa tiež

prejavilo pri formulovaní dobového znenia vyhlásenej amnestie.

Toto všetko autor približuje na pozadí minucióznej analýzy prameňov – dobovej

právnej úpravy aj archívnych materiálov, ako aj analýzy dobovej aj neskoršej, či súčasnej

literatúry, a to s erudíciou právnika i historika, pritom však s rešpektovaním presnosti

a náležitostí právneho a právnického jazyka.

Je zrejmé, že autorom predložená habilitačná práca je výsledkom bohatého

a podrobného výskumu a poctivej heuristiky (uchádzač sám hovorí o piatich rokoch práce), v

čom sa prejavuje vedecká poctivosť a vedecké schopnosti, ba právnohistorický talent

uchádzača.

Záverom konštatujem, že práca spĺňa nároky kladené na habilitačné práce

a rovnako osoba habilitanta spĺňa všetky osobnostné predpoklady a očakávania

vyžadované od budúcich docentov. Preto mu bez výhrad odporúčam priznať vedecko-

pedagogický titul docent v príslušnom odbore.

V Bratislave dňa 6.3.2019

prof. JUDr. PhDr. Tomáš Gábriš, PhD., LLM,

MA
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